Cexyus 3. Moougpuxayus ceoticme mamepuaios
Section 3. Modification of material properties
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B paborte npeacTtaBneHbl pesynbTaTbl UCCNEeOOBaHWSA CTPYKTYPHO-Pa30BOrO COCTOSIHUS 3a3BTEKTUYECKOro CUMYMUHOBOIO
cnnasa, 06paboTaHHOro KOMMNPECCUMOHHBIMU MasMeHHbIMM NoTokamn. B kayecTBe 06bEKTOB MccrneaoBaHNsA UCMONb30Banucb 06-
pasubl antoMUHWUA-KPEMHUEBOrO CrnnaBa C copepxaHuem kpemHus 44.1 aT. %. BosgeicTBne KOMNPECCMOHHBIMW MNa3MeHHbIMM
MOTOKaMM OCYLUECTBMANOCh B OCTATOMHOW aTMocepe a3oTa MNpu MoTHOCTSX MOFMOLWEHHOM 3Heprum oT 26 no 45 Mx/cm?. B pe-
3ynbTaTe 3KCMEPUMEHTOB YCTaHOBIEHO (DOPMMPOBaHWe MoANMMLMPOBAHHOIO MPUMOBEPXHOCTHOrO CNosA TonwmHown oT 5 go 20
MKM, B KOTOPOM MPONCXOAUT PacTBOPEHWNE KPYMHbIX (HECKOSBbKO JEeCATKOB MKM) BKMIOYEHUI KPEMHUS U MHTEPMETannNuaHbIX BKITtO-
YeHWI, a Takke POPMMPOBaHNE MENKOKPUCTAMNYECKON CTPYKTYpbI.

Knroyeenble csio8a: 3a3BTEKTUHECKUIA CUIMTYMUH; CTPYKTYpPA; (ba30BbI COCTaB; KOMMNPECCUOHHbIE NNa3MeHHbIE NMOTOKM; MOAU-
cumumpoBaHue.

STRUCTURE CHANGES IN HYPEREUTECTIC SILUMIN ALLOY
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The results of structure and phase composition investigation in hypereutectic silumin alloy treated with compression plasma flow
are presented. The research samples were made from aluminum — silicon alloy with silicon concentration 44.1 at. %. The compres-
sion plasma flows impact was provided in the residual nitrogen atmosphere at the absorbed energy density changed from 26 to 45
J/icm?, In the results of the experiments the formation of modified surface layer with a thickness of 5-20 um was found. In the modi-

fied layer the coarse silicon particles as well as intermetallics are dispersed.
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BBepeHue

3a9BTEKTMYECKME CUINYMUHOBbIE CMNaBbl MNpea-
cTaBnaAwT cobor  antoMUHUA-KPEMHUEBBLIE CMNNaBbl,
cofepxaHvue KpemMHusa B KOTOpbIX npesbilwaeT 12 Bec.
% (aBTEKTMYECKasi KOHUEHTpauus), koTopas obecne-
YMBaeT MOBbILEHHYO TBEPAOCTb Cnnaea W, Kak crief-
CTBUWe, 0COBYy0 MepCnekTMBHOCTb AN UCMOMb30BaHUS
B MaLUMHOCTPOEHUM U NpubopocTpoeHun (Hampumep,
Ans U3roToBMeHWs AeTanen asuratenen BHYTPEHHero
CcropaHust UnM MuUHUaTIOpHbIX noawwunHukos) [1]. Cu-
NYMUHbI SIBNAKOTCS AelleBbiMK cnnaeBamu, obnapato-
LMMKN XOpOLUEW KOPPO3NOHHOW CTOMKOCTBIO U NUTen-
HbIMW CBOMCTBaMW, MarnblM yaernbHbIM Becom. OaHako
MOBbILLIEHVE B CMMaBe KOHLEHTPaLUUM KpEMHMS CONpo-
BOXOAETCA yBENMYeHUEeM ra3oHachbllLeHns marepwua-
na, 4YTo MPMBOAMT K POCTY KOMNuMyecTBa W pa3mepos
nop, [AOCTUraloLWMX HECKONbKAX [OECHATKOB MUKPO-
METPOB, W, COOTBETCTBEHHO, K CHWXEHUIO Cry>KeOHbIX
XapakTepucTuk usgenus. OpyrMm cyliecTBeHHbIM He-
[OCTaTKOM CUMYMWHOB 3a3BTEKTUYECKOro CcocTaBa
SABMSETCS Hanuune KpynHbiX (COTHU MUKPOMETPOB)
KPUCTannoB MNEpBUYHOTO KPEMHUS, OXPYNYMBaIOLLMX
matepuan. B COBOKyMmHOCTW, ykasaHHble HeAoCTaTKu
CUIIYMWHOB 3a3BTEKTUYECKOro COCTaBa CyLLECTBEH-
HbIM 06pa3oM cyxaloT cepy ero npuMeHeHWs B Npo-
MbILLIEHHOCTW.

O6paboTka CUIYMUHOBBLIX CMiaBOB [03BTEKTUYE-
CKOrO COCTaBa WHTEHCMBHLIMW MMMYIbCHBIMU 3MEK-
TPOHHBIMM My4YKamMu WM NOTOKAMU KOMMPECCUOHHON
nnasmbl, Kak nokasanuv npenBapuTeNibHO BbINOMHEH-
Hble UCCrneoBaHuWs, MNO3BONSET NyTEM MHOrOKPaTHOro
NnaBfieHUss NOBEPXHOCTHOTO (TOMLLMHOM B COTHU MUK-
pomeTpoB) crnosi obpasua, chopMupoBaTb MIOTHLIN
NMOBEPXHOCTHbIA  CIOW, MWMEKLWNA CyOMUKPO- Unu
HaHOPa3MEPHYID CTPYKTYPY C MOBLILEHHOW MNSIOTHO-
CTbio, obnagarwoLlyo BCneacTene 3TOr0 NOBbILLIEHHbI-
MU cnyxebHbIMW XapakTepucTukamu. [JononHutens-
HOe fermpoBaHne NMPUNOBEPXHOCTHOMO Crosi MaTtepua-
na, OCYLLEeCTBISIEMOE MyTEM BbICOKOSHEPreTUYECKON
06paboTkM  CUCTEMbI  «METANNIMYECKOE  MOKPbI-
Tre/(cunymunH) NOAMOXKay, NpefoCTaBnsieT BO3MOX-
HOCTb cchopmmupoBaTb B NMOBEPXHOCTHOM CIOE BbICO-
KOMMOTHYIO MHOTOhasHyto U MHOFO3NEMEHTHYHO, Cy6-
MUWKPO- UITM HAHOPa3MEPHYI0 CTPYKTYPY, YNPOYHEHHYHO
HaHOpa3MepHbIMK BKIIOYEHMAMU BTOpbIX a3 (cunu-
unabl, anoMuHMAbI, WMHTepMeTannuapl). locnegHee
SABNSAETCA AOMNONHUTENBHLIM MEXaHM3MOM MOBbILLEHUS
cnyxkebHbIX  XapakTepucTuk Matepuana. Llenbto
HacTosen paboTbl SBNSANOCh U3YyYEHUE CTPYKTYPHO-
(ha3oBOro COCTOSIHUS 3a3BTEKTUYECKOrO CUMYMUHOBO-
ro cnnasa, o6paboTaHHOrO KOMMNPECCUMOHHbLIMK Nnas-
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MeHHbIMK noTokamu (KMIM) ¢ pa3nuyHom NAIOTHOCTLIO
MOrMOLLEHHOW 3HEPru.

OcHoBHas YacTb

B kayecTBe 0GBLEKTOB MCCregoBaHUS UCMONb30Ba-
nicb  06pasubl  3a3BTEKTUYECKOrO  CUIYMWHOBOTO
cnnaea B BMAe NNacTtuH pasmepom 1x1 cm u Tonwm-
Hor 5 mMm. OBGpa3ubl obpabaTbiBanncb NOTOKaMu KOM-
NPECCUOHHOW Mna3mbl, TEHEPUPYEMbIMU  MarHuUTO-
nnasmMeHHbIM KOMMPECCOPOM KOMMAaKTHOM reoMeTpumn
B OCTaTo4yHOM aTtmocdepe asota (gasneHve 400 [Ma)
[2]. OnuTenbHOCTb UMMynbCca BO3AENCTBUS MNNa3meH-
Horo notoka coctaensano 100 mkc. O6paboTka npouc-
XOo4una npu HanpsikeHWM Ha CUCTEME KOHOEHCATOPOB
4,0 KB npn n3amMeHeHUN pacCTosHNS MeXay NOBEpPXHO-
CTbto obpabaTtbiBaemoro obpasLa U Cpe3oM IMeKkTpo-
[OB B MarHMTonnasMeHHOM Komrnpeccope oT 14 fo 6
cM. OTO NO3BONWUINO BapbMPOBATh MIIOTHOCTbL 3HEPTUM,
nornowaemyo obpasuomM 3a3BTEKTUYECKOrO CUMyMU-
HoBoro cnnaea ot 26 go 45 [x/cm2. Bosgeiicteue
KM ocywecTtBnsanoce Tpems nocnegoBaTenbHbIMU
UMMynbcamu, cneaylowmmMmmn Apyr 3a Apyrom ¢ UHTep-
Banom BpemeHn 20 ¢, 4TO no3sonsno opMmpoBaThb
OLHOPOAHblIE MO CTPYKTYPHO-ha30BOMY COCTOSIHUIO
NpUNOBEPXHOCTHbIE CrOMU.

B pabote nccneposanca ¢asoBbii COCTaB MoOAU-
PULMPOBAHHBLIX CMOEB C MOMOLLLIO PEHTIEHOCTPYK-
TypHOro aHanusa Ha gudpakromeTtpe Ultima IV Rigaku
B reoMeTpuun napannesnbHbiX NMy4KOB C UCMONb30BaHU-
eM MeaHOoro manydveHus (anuHa BornHbel 0,154178 Hm).
OneMeHTHbI cocTaB obpas3sLoB onpeaensncs MeTo-
OOM peHTreHoCrnekTpanbHOro MMKpoaHanu3a Ha ycTa-
HoBke Oxford MaxN, pabGoTaiowero COBMECTHO C
pacTpoBbIM ANEKTPOHHbIM MuKpockonom (POM) LEO
1455 VP, ¢ noMoLblo KOTOPOro Takke aHanvM3npoBa-
nacb MUKPOCTPYKTYpa nonepeyHbix WnMdoB.

PesynbTaTbl peHTreHOCTPYKTYpHOro aHanmsa nos-
BONMUNW BbISIBUTb MPUCYTCTBME [BYX OCHOBHbIX (a3 B
WUCXOOHOM COCTOSIHMM 3a3BTEKTUYECKOrO CUITYMUHOBO-
ro crinaea: anomuHusa (napametp peweTkn 0,404 Hm)
n kpeMHus (napametp pewetkn 0,542 Hm). CooTtBeT-
CTBYyHOLUME TabNUYHbIE 3HAYEHUS] MApaMeTPOB peLleT-
kv paBHbl 0.405 HM 1 0.543 Hm. MNMommmo aToro, B 06-
pasuax OGHapy>XeHO MPUCYTCTBUE HE3HAYUTENBHOIO
Konu4yecTBa MHTepMeTannuaHbIX COEAUHEHNA.

Nocne BoapencTteus KMl ¢ nnoTHOCTbiO Morno-
LLEHHOW 3Heprum oT 26 go 45 x/cm? (puc. 1) dpaso-
Bbli COCTaB MOAMMMLMPOBAHHOIO CrOsA COXpaHAeTcH
W napameTpbl PeleTKA anioMUHUS U KPEMHUSA He U3-
MEHSATCA. ATO CBMAETENbLCTBYET 00 OTCYTCTBUM B3a-
WMHOIO MPOHMKHOBEHWNS] aTOMOB KPEMHUS U antoMUHUSA
B KpMCTaNmmMyeckyl peLueTky Apyr apyra.

WccnepoBaHve nonepeyHbix LWAMAGOB 3a3BTEKTU-
YeCKUX CWUMYMMHOBbLIX CMMaBOB MO3BOMMMO OOHapy-
XUTb Hanuune Gonblunx nop pasmepoMm Ao 500 Mmkm
(puc. 2). MNMomumo 3TOro, Ha U30OpPaKEHUN MUKPO-
CTPYKTYpbl MPUCYTCTBYKOT CBETMbIE Y4YaCTKA LOTMHOW
okorio 100 MKM U TONWWHOM HECKOSbKO AECATKOM
MUKPOMETPOB. JNEMEHTHbIN aHanu3 nokasasn, 4To
OaHHble Yy4yacTKM cogepXaT npeumyLlecTBeHHo Fe
(0.71 at. %), Mg (0.54 at. %), Cu (0.44 aT. %), Ni
(0.34 aT. 5), B ckobkax yka3aHbl cpefHuWe KOHLUEHTpa-
UMM 3NeMeHTOB Mo BceMy o6bemy cnnaga.
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Puc. 1. PeHTreHorpammbl 06pasLoB 3a3BTEKTUYECKOTO CUMY-
MuHa, obpaboTaHHbix KM npu pasnuyHbIX NAIOTHOCTAX MO-
rNOLLEHHOW 3Heprumn

Fig. 1. XRD patterns of the hypereutectic silumin alloys after
CPF treatment

OneMeHTHbI aHanu3 Takke M03BONWUM YyCTaHo-
BUTb, YTO CPeOHEEe cofepXaHue KPEMHUS B CUMyMU-
HoBOM cninaBse coctaBnseT 44.1 aT. %.

Puc. 2. POM-usobpaxeHue yyactka nonepeyHoro Lnuda
3a3BTEKTUYECKOrO CUINYMUHOBOTO CMaBa B UCXOAHOM COCTO-
AHUN

Fig. 2. SEM-image of the as-received hypereutectic alloy

Mocne BospgencTteua KM ¢ BbIOpaHHbIMK 3Have-
HUSIMU MAOTHOCTW MOFMOLLEHHON 3HEPTUM NMPOUCXOANT
nnaefeHne NpUNOBEPXHOCTHOIO Crosl, rmybuHa KoTo-
poro yBenuM4mMBaeTcsi C NOBbILEHWEM MNIIOTHOCTU 3HEpP-
rm (puc. 3). Tak, Ha POM-n3obpakeHnsax nonepeyHbIx
LWNNEOB 3a3BTEKTUYECKUX CMNABOB MOXHO 3aMeTUTb
NPUNOBEPXHOCTHbLIN CMOW, B KOTOPOM NpousoLulna ro-
MOreHM3auus 3M1eMEHTHOrO cocTaBa. OTO sBMsieTcs
pesynbTaToM XMAKOa3HOro nepemMeLlLnBaHnsa pac-
nnaea, oOyCcrnoBneHHOro BO34eNCTBUEM MIA3MEHHOIO
notoka. 'nybuHa pacnnaBneHHOro crnosi cocTaBnseT
OKOS10 5 MKM Npuv NAOTHOCTM MOrNOLLEHHON aHeprum 26
Ix/cm? 1 yBenuumeaetcs 4o 20 MKM Mpu MAOTHOCTU
nornowieHHon aHeprun 45 Ox/cm?. CriegyeT OTMETUT,
4yTO rmybvHa pacnnaBfeHHOro CIosi He OCTaeTcs Mo-
CTOSIHHOM MO BCeW nnowagu obpasua, YTo 0COBEHHO
SIBHO MPOSABNSAETCHA MPU MUHMMAIbHOW MIOTHOCTM Mo-
rroLeHHoM aHeprumn (26 Oxx/cm?). ITo ABnseTca pe-
3ynbTaTOM CYLUECTBEHHOINO OTNMYMA  TemnepaTtyp
NNaBneHUss KPEMHUS U anioOMUHUS, a Takke xaoTuye-
CKMM pacnpefeneHnem KpeMHUEBBIX BKITHOUYEHWUIA.
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B uncxogHom cocTosiHuM B cnnase Habnoganvcb
AOCTAaTOYHO KpynHble BKIIOYEHUA KpeMHUaA, pasmep
koTopbIx gocturan 100 mkm (cBeTnble obnactu B 06b-
eme wMmatepuana). locne nnaeneHus nnasMeHHbIM
MOTOKOM MPOWUCXOAMT B3aMMHOE repemellBaHue
KPEMHUS M anioMUHUSA, OOHaKO cucTemMa ocTaeTcs
OByxdasHoiW, O 4eM CBUAETENbCTBYOT pe3yrbTaTbl
PEHTIEHOCTPYKTYPHOro aHanmsa.

Takke Ha POM-u3obpaxeHnsix nonepeyHbIxX LWm-
(hOB MOXHO 3aMeTUTb Hannyne NepexodHoro KoHTpa-
cTa Mexay obnacTsamm KpeMHUSI U antoMUHKS, KOTOpoe
XapaKkTepHO Ansi NMpUNoBEpPXHOCTHOW oGnactu obpas-
ua. MNosiBneHune Taknx obnacrten siBNsieTCs pesynbTa-
TOM TPaHUYHOIO NNaBrEHUss KPEMHUS M anioMUHUS,
roe Temnepartypa nnaBrieHWsi COOTBETCTBYET Temne-
paType MnaBfeHus 3BTEKTMKM, OOHAKO He JocTuraet
TemnepaTypbl NNaBNeHUs OTAENbHbIX KOMMOHEHT.

a(a)

6(b)

Puc. 3. POM-u3obpaxeHne nonepeyHoro wnunda 3asBTeKkTu-
Yeckoro cCunymmHoBOro cnnasa nocne sosgenctamsa Krl c
MAOTHOCTbIO MOrMOLEHHON 3Heprun 45 [x/cm? (a) u 26
Dox/em? (6)

Fig. 3. SEM-image of the hypereutectic silumin alloys after
CPF treatment at energy 45 J/cm? (a) and 26 J/cm? (b)

Takke crnegyeT obpaTuTb BHMMaAHWE Ha pacnnas-
NeHne MHTEpMEeTannMAaHbIX BKMYEHUA B MOAMULM-
poBaHHOM cnoe. Beugy TOro, 4to cpegHun cocTtaB
MOOVULMPOBAHHOIO cros (C y4eTom MeTarnsoB) Co-
oTBeTCTBYyeT coctaBy nocrie sosgenctaunsa KIl, mox-
HO caenaTb BbIBOA O TOM, YTO YacTuLbl UHTEPMETanu-
[OB pacnnaensitoTCcs, a UX KOMMOHEHTLI PaCTBOPSIOTCS
B copmupoBaBLumnxcst paszax. OgHako BBMAY coxpa-
HEHUsi NapamMeTPOB PELUETKMN KPEMHUS U artoMUHNS [0
n nocne Bosgewncteusa KIM crnegyet oxuaate MUHK-
ManbHOrO0 MPOHMKHOBEHWsSI aTOMOB METAasioB B Kpu-

CTannuuyeckne peLlieTkn KPEMHUSI U anioMUHUS, a KX
npevMyLLEeCTBEHHOE pacnpejerneHne Mo rpaHuuam
3epeH.

[deTtanbHoe W3y4YeHWe MUKPOCTPYKTYpbl Moandu-
LUMpOBaHHOIO B pe3ynbTaTe pacniaBfeHus npuno-
BEPXHOCTHOrO Crosi Mokasarno Hanuuue MerKoKpu-
CTanmnuueckon CTpykTypbl (puc. 4). B cTpykType oGHa-
PYXMBAIKOTCH MENK1e BKITHOYEHWUS anioMuHUsi (TeMHble
obrnactn) HenpaBunbHOW OPMbI, MeEXAy KOTOPbIX
pacnonoxeHa KpemHueBas maTtpuvua.

Puc. 4. PBM-usobpaxeHne MeNKOOUCNEPCHON CTPYKTYpbI
3a3BTEKTUYECKOrO CUMYMUHOBOrO CnfaBa nocrne BoO3aeWn-
cteums KM npy NAOTHOCTY MOTMOLWEeHHON aHeprum 45 [x/cm?

Fig. 4. SEM-image of the dispersed structure hypereutectic
silumin alloys after CPF treatment at energy 45 J/cm?

3aknroyeHune

Takum o6pasom, B paboTe npoBeaeHa Moamduka-
LUUsi MPUMNOBEPXHOCTHOIO CrosA 3a3BTEKTUYECKOro Cu-
NYMUHOBOrO chfaBa C KOHUeHTpauuen kpemHusa 44,1
aT. % KOMMPECCUOHHLIMU MITA3MEHHBLIMW NMOTOKaMn C
NNOTHOCTBLIO MOMMNOLLEHHOW 3Heprum oT 26 po 45
Dox/cm?. YcTaHoBneHo opMupoBaHue MoanduLmpo-
BaHHOIO NPUNOBEPXHOCTHOMO Crosi TOMWMHOM OT 5 A0
20 MKM, B KOTOPOM MPOUCXOOUT PACTBOPEHUE KPYMHbIX
(HeCkonbko OECATKOB MKM) BKIHOYEHWUIA KPEMHUS U
WHTEePMETanNMAHbIX BKIIOYEHUNR, a Takke (HopMupo-
BaHWe MENKOKPUCTamNIM4YecKon CTPYKTYpbI.
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